
 

 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
UFFICIO V 

Via Luigi Pianciani, 32 - 00185 Roma  -  tel. 0677392540 -  fax 0677392259 
e-mail segreteria: rossana.cosentino@istruzione.it 

 
 
AOODRLA – Registro Ufficiale    Roma, 25 luglio 2008 
Prot. n. 14868 
     
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

 
VISTA 
 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
 
CONSIDERATA 
 
 
 
 
 

 
la legge n. 186 del 18/07/2003,  con la quale sono stati istituiti due distinti 
ruoli regionali, articolati per ambiti territoriali corrispondenti alle Diocesi, del 
personale docente di religione cattolica, corrispondenti ai cicli scolastici 
previsti dall’ordinamento; 
 
il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione approvato con il Decreto 
Legislativo n. 297 del 16/04/1994, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
il decreto direttoriale prot. n. 14867 del 25 luglio 2008 , con il quale si è 
proceduto alla suddivisione fra le Diocesi del contingente regionale assegnato 
per l’a.s. 2008/09 al Lazio con DI  pari a 2.210 posti , ripartito nei due ordini 
nella misura  di 1.213 e 997 posti; 
 
la graduatoria regionale del personale docente di Religione Cattolica del Lazio 
per l’anno scolastico 2008/09 di cui alla nota prot. n. 12699 del 30 giugno 
2008, integrata  dalle correzioni connesse ai reclami proposti dagli interessati; 
 
che , secondo quanto indicato nella  nota protocollo n. 12441 del 23/07/2008 
del MIUR, la suddetta graduatoria regionale è finalizzata esclusivamente 
all’individuazione del personale docente di Religione Cattolica eventualmente 
in esubero sull’organico regionale; 
 
altresì la possibilità,  esplicitata nella predetta nota,  di completamento 
dell’orario di insegnamento che va  riferito  al territorio diocesano e al caso in 
cui, d’intesa con la competente autorità ecclesiastica,  si verifichino,  per un 
numero limitato di insegnanti, riduzioni d’orario non superiore ad 1/5 
dell’orario d’obbligo, che non siano diversamente recuperabili mediante 
utilizzazione presso altre sedi scolastiche;  

decreto  utilizzazione diocesi posti irc 2008 09  rtf - Pagina 1 di 3 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
VISTO 
 
 
VISTA 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO  
 
 

 
l’elenco dei soprannumerari comunicato ai relativi ordinari diocesani in data 
 22 luglio 2008  ;  
 
la proposta di trasferimento sulle diocesi indicate dagli stessi interessati 
effettuata in data 25 luglio 2008 per il raggiungimento della prevista intesa; 
 
 
che al riguardo non è stata raggiunta la prevista intesa con gli ordinari 
diocesani competenti ; 
 
che  è stata concordata tra l’USR del Lazio e gli ordinari diocesani una intesa 
per una  utilizzazione dei soprannumerari in questione sulle diocesi indicate 
dagli stessi; 
 
 

 
 

D E C R E T A 
 
Anche per l’anno scolastico 2008/9 per i sottoindicati docenti è disposta l’utilizzazione per 
l’insegnamento di Religione Cattolica nelle diocesi già di titolarità nell’anno scolastico 2007/2008 e 
accanto specificate 
 
 
SCUOLA INFANZIA E 
PRIMARIA 

 

COGNOME E NOME DIOCESI DI 
APPARTENENZA 

RENZI ANTONIO  G3 
MOLLICA LORETTA G3 
FUSARO NASCENZA G9 
BONGIOVANNI 
TIZIANA 

G9 

SIMONE FRANCA GG 
SENATORE ANNA 
MARIA 

GG 

CASCIOLI 
EMANUELA 

GI 

MENTA SABRINA GL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

decreto  utilizzazione diocesi posti irc 2008 09  rtf - Pagina 2 di 3 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 



 
 
SCUOLA 
SECONDARIA 

 

COGNOME E NOME DIOCESI DI 
APPARTENENZA 

RUTOLO MAURO G3 
PAGLIA STEFANO G6 
CINELLI AUGUSTO G6 
SENESE SALVATORE G9 
VELARDI M. 
PATRIZIA 

G9 

ZAPPIA MARCELLO GA 
LOBERTI KATIA GA 
CENCI ELISA GB 
LAURI ANGELA GG 
MANCINI GIOVANNI GG 
FRAIOLI ROCCA GG 
CHIARLITTI 
LEONARDA 

GG 

MANCINI 
ALESSANDRA 

GL 

COSTANTINI 
EMANUELA 

GL 

DI TONDO 
ALESSANDRA 

GL 

 
 

 
 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
  Raffaele Sanzo 
 
 
 
All’Incaricato Regionale degli Ordinari Diocesani – ROMA 
Agli Ordinari Diocesani della Regione Lazio – LORO SEDI 
Ai Dirigenti degli UU.SS.PP. del Lazio – LORO SEDI 
Alle OO.SS. del Comparto Scuola – LORO SEDI 
All’Albo – N.D.G. 

decreto  utilizzazione diocesi posti irc 2008 09  rtf - Pagina 3 di 3 

Gilda degli Insegnanti 
            L A T I N A 


